QS Nguyễn Thanh Bình

## I. Đức Chí Tôn Giáng Trần Để Khai Mở Tam Kỳ Phổ Độ

Sự giáng trần của Đức Thượng Đế dùng Huyền Diệu cơ bút để lập Tam Kỳ Phổ Độ quả thật là một dấu ấn nổi bật nhất của Đạo Kỳ Ba mà cũng chính là sự biểu thị Đại Đạo.

Đêm Noel, 24-12-1925 (âm: 9-11 Ất Sửu), đúng vào đêm kỷ niệm lịch sử của Đức Ki Tô giáng sanh, Đức Chúa Trời (Đức Thượng Đế, Chí Tôn) chính thức báo tin mừng cuộc thân hành giáng lâm của Ngài tại trần gian bằng danh xưng như sau: “Ngọc Hoàng Thượng Đế Viết Cao Đài Giáo Đạo Nam Phương” với bốn câu thơ:

Cơ quan đó, tìm tàng Bí Pháp ấy do Cách Vật Trí Tri, cách là đến cùng và vật như là sự vật, ta ngó thấy Đạo Nho đã có một khoa tối cổ đó vậy.

Các Đạo Giáo đương quyền tức nhiên cơ quan Tạo Đoan vạn vật, Đạo phải có luật Hữu Hình và Vô Hình. Đạo Giáo của Đức Chí Tôn hay các nền Tôn Giáo khác cũng vậy.

Trong đàn cơ ngày 26-2-1927 (âl: 25-1 Đinh Mão) Ngọc Hoàng Thượng Đế Viết Cao Đài Giáo Đạo Nam Phương dạy:

“Chẳng phải ở dưới thế này còn quyền lực nào lớn hơn Thánh Quyền của Thầy, song nhiều khi Thầy đành ngồi cười đặng xem cuộc trần xây đổi. Lập Thánh Giáo cho các con, lập công phổ độ nhơn sanh, nếu Thầy choán hết mọi sự, muôn việc đều lập thành, thì cái địa vị nơi Bạch Ngọc Kinh của các con không có giá trị.

Thiên Đạo giải thoát tức là cứu rỗi phần hồn, là đường lối tu hành để người tu đạt được sự giải thoát toàn diện, không còn đau khổ phần thể xác hay phiền não tâm hồn tại thế gian, và xa hơn nữa được giải thoát tâm linh.

Đức Hộ Pháp ngày 1-7 Mậu Dần (dl: 27-7-1938) thuyết đạo tại Đền Thánh “Tại sao Đức Chí Tôn không giảng bằng xác thân, lại giảng bằng huyền diệu cơ bút ?”:

“Tại thời kỳ chuyển Đạo vô vi hiệp Tam Thanh, chấn hưng Tam Giáo, phục nhứt Ngũ Chi, nên Đức Chí Tôn giảng bằng huyền diệu cơ bút, mới qui đặng cả Đại Đồng Tam Giáo.

**Cao** Đài Bát Quái đường Thiên Đạo,
**Thượng** đỉnh Càn Khôn cõi Thánh Thần
**Đế** Khuyết non Tiên cùng Pháp Phật,
**Ngọc** Giai Cung Điện với nguyên nhân.
**Hoàng** đồ Thầy dạy từ bao trước,
**Đại** vị **Thiên Tôn** định phẩm phân”.
\*QS Nguyễn Thanh Bình

## II. Đức Chí Tôn Xuống Thế

Ngày 30 tháng 07 năm Đinh Hợi (dl: 14-09-1947), Đức Hộ Pháp giảng Đạo nói về Đức Chí Tôn xuống thế.

Đức Hộ Pháp Chương Quân Nhị Hửu Hình Đài
Kiêm Thượng Tôn Quán Thế

Hôm nay Bần Đạo giảng về Đức Chí Tôn xuống tại thế.

Giảng đây nói về sự hiển hiện, một cơ là các báo trên hoàn cầu đã đăng và khi ấy có vi bằng kiết chứng, không phải là ngụy biện.